湖北文理学院研究生处

研字〔2023〕5号

关于做好2023年研究生招生调剂与复试
相关准备工作的通知

各招生学院：

复试是研究生招生考试的重要组成部分，是研究生录取的

必要环节。为保证学校复试工作科学、公平、有序开展，根据

国务院《新型冠状病毒感染疫情防控操作指南》、教育部

《2023 年全国硕士研究生招生工作管理规定》和学校相关文

件，现就做好 2023 年研究生招生调剂与复试工作提出以下要

求，请各招生学院认真组织落实：

一、全面学习政策文件，认真研讨工作流程

系统学习领会教育部、省教育厅和学校关于研招的相关文

件精神，重点学习招生工作管理规定、自命题工作指导规范、

往年复试工作方案、复试工作细则、调剂政策等。提前熟悉复

试工作各个环节，研讨细化本院调剂与复试工作流程。

二、精准摸排调剂意向，积极组织优质生源

2023 年考研初试成绩将于 2 月 22 日公布，各招生学院要

根据近三年国家分数线，科学分析，提前谋划，畅通考生咨询

渠道，线上线下并进，积极主动做好调剂生源组织，精准摸排

和统计调剂意向。

三、高度重视题库建设，着手拟订复试细则

各招生学院特别是新增硕士点所在学院，要高度重视，统

筹安排，结合本学科/专业学位类别（领域）培养要求，开展

学习调研，启动复试题库建设，拟定复试细则，复试试题一律

从题库随机抽取。

四、加强人员教育管理，增强守纪保密意识

各招生学院需加强复试工作人员的选派和教育管理，开展

复试教师和工作人员的培训，充分了解相关政策法规、工作要

求、纪律要求和具体流程，切实避免随意承诺考生、虚假宣

传、泄密等违规行为。学校纪检监察部门全程参与复试及录取

过程的监督工作。如有违反招生政策和纪律的行为，学校将按

照相关规定予以严肃处理。

五、开展经验交流协作，保证工作平稳有序

学校将适时印发《湖北文理学院 2023 年硕士研究生复试

工作方案》，组织复试工作培训，召开工作布置会，开展模拟

演练。各招生学院，特别是首次招生的学院，要主动开展学习

调研，校内结对，校外对标，做好复试的各项筹备工作，落实

复试所需人员、场地和设备等，确保复试工作平稳顺利进行。

六、结合自身实际情况，积极组织开展工作

各招生学院在国家线公布后，要组织相关人员专题学习上

级和学校有关复试文件，严格落实；要及时组织填写“考生调

剂意向信息登记表”和“复试相关准备工作安排表”（格式见

附件），并于 3 月 10 日前将电子档汇总报送研招办（联系

人，熊老师，邮箱 1411850223@qq.com）。

附件：1.考生调剂意向信息登记表

2.复试相关准备工作安排表

湖北文理学院研究生处

2023 年 2 月 12 日